

Số: 02/KHLT-UBND-UBMTTQ

Thanh Oai, ngày 18 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ kinh phí mua vắc-xin phòng chống dịch Covid-19 cho nhân dân trên địa bàn huyện Thanh Oai

Hưởng ứng lời kêu gọi toàn dân đoàn kết ra sức phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Chủ tịch nước và Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, với tinh thần "chống dịch như chống giặc"; Thực hiện sự chỉ đạo của thành ủy; Công văn số 1712/UBND-KT ngày 02/6/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc-xin phòng ngừa Covid-19 và lời kêu gọi của UBND- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội; sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy Thanh Oai; UBND-Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Thanh Oai xây dựng Kế hoạch liên tịch về việc vận động thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc-xin cho người dân trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích.

Tuyên truyền về chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, thành phố và của Huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc-xin phòng ngừa dịch Covid-19; đảm bảo sức khỏe cho bản thân và sức khỏe của cộng đồng, phấn đấu đông đảo người dân huyện Thanh Oai được tiêm vắc-xin phòng ngừa dịch Covid-19 nhằm sớm đạt ngưỡng miễn dịch trong cộng đồng.

- Kêu gọi các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cùng toàn thể nhân dân phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách chung tay góp sức ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc-xin phòng ngừa Covid-19 của huyện.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện chủ động nguồn kinh phí để đảm bảo việc tiêm vắc-xin cho cán bộ, công nhân, người lao động của doanh nghiệp, đơn vị.

2. Yêu cầu.

- Phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân tạo thành phong trào ủng hộ sâu rộng lan tỏa đối với công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc-xin phòng ngừa Covid-19 cho người dân trên địa bàn huyện.

II. Thời gian, đối tượng, hình thức vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19, tiêm vắc-xin phòng ngừa Covid-19

1. Thời gian tổ chức vận động

Thời gian vận động ủng hộ bắt đầu từ 01/6/2021 và kết thúc ngày 30/7/2021.

2. Đối tượng vận động ủng hộ

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Hình thức vận động ủng hộ

- Ủng hộ bằng kinh phí tiêm vắc-xin;
- Đăng ký ủng hộ bằng vắc-xin tiêm phòng ngừa Covid-19.

Theo lời kêu gọi của Chủ tịch nước và Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ai có ít ủng hộ ít, ai có nhiều ủng hộ nhiều. Để bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng hãy cùng đồng lòng chung tay góp sức sẻ chia với Huyện để có đủ nguồn lực triển khai tiêm vắc-xin cho người dân trên địa bàn huyện.

4. Địa chỉ nơi tiếp nhận ủng hộ

Trụ sở cơ quan MTTQ huyện Thanh Oai - Số 135 phố Kim Bài, thị trấn Kim Bài, huyện Thanh Oai, thành phố Hà Nội (Tầng II khu nhà làm việc MTTQ và các đoàn thể huyện).

Điện thoại: 02433.873.039.

Tài khoản tiếp nhận: **3761.0.9099134.91999**

Tên tài khoản: Quỹ phòng chống dịch Covid-19 huyện Thanh Oai.

Tại Kho bạc Nhà nước Thanh Oai.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban thường trực Ủy ban MTTQ - UBND huyện

- Thống nhất xây dựng và triển khai Kế hoạch liên tịch về công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiêm vắc-xin phòng ngừa dịch Covid-19 cho người dân trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý, sử dụng quỹ đảm bảo dân chủ công khai, minh bạch, đúng chế độ kế toán Nhà nước hiện hành.

- Tổng hợp kết quả vận động hàng tuần, tháng, thống nhất với UBND huyện để báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện triển khai Lời kêu gọi và Kế hoạch liên tịch của UBND- Ủy ban MTTQ huyện tới các doanh nghiệp sản xuất, thương mại trên địa bàn huyện.

3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND triển khai Lời kêu gọi và Kế hoạch liên tịch của UBND- Ủy ban MTTQ huyện tới các doanh nghiệp đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND triển khai tuyên truyền vận động đội ngũ giáo viên thuộc các trường THPT, Trung học tư thục, Trung tâm giáo dục thường xuyên, các trường THCS, tiểu học và mầm non hưởng ứng tham gia ủng hộ quỹ theo lời Kêu gọi và Kế hoạch liên tịch của UBND - Ủy ban MTTQ huyện.

5. Phòng Y tế

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND triển khai tuyên truyền vận động cán bộ, công nhân viên, y, bác sỹ thuộc Trung tâm Y tế, Trạm y tế các xã, thị trấn và Bệnh viện đa khoa huyện Thanh Oai.

6. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND triển khai tuyên truyền vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc khối UBND huyện, các đơn vị sự nghiệp, Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an, Huyện đội, Cục thuế, Kho bạc và UBND các xã, thị trấn đồng thời theo dõi đánh giá thi đua khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa TT&TT huyện

Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản của Trung ương, thành phố và Lời kêu gọi, Kế hoạch liên tịch của UBND - Ủy ban MTTQ huyện về vận động ủng hộ Quỹ phòng chống dịch Covid-19 huyện Thanh Oai.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Ủy ban MTTQ huyện thường xuyên tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQ thành phố và Sở Tài chính Hà Nội.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế tham mưu với lãnh đạo UBND về việc mua vắc-xin phục vụ nhân dân trong công tác phòng chống dịch.

9. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện tham mưu với lãnh đạo Huyện ban hành Lời kêu gọi, Kế hoạch liên tịch giữa UBND - Ủy ban MTTQ huyện vận động ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid-19, tiêm vắc-xin phòng ngừa Covid-19 cho người dân trên địa bàn huyện và Quyết định thành lập Ban vận động.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành triển khai vận động tới các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban TT UB MTTQ huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch để thường xuyên tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện.

10. Chi cục Thuế khu vực Thanh Oai - Chương Mỹ:

Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND triển khai Lời kêu gọi và Kế hoạch liên tịch của UBND- Ủy ban MTTQ huyện tới các doanh nghiệp sản xuất, thương mại trên địa bàn huyện.

11. Kho bạc Nhà nước Thanh Oai.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc - Phòng Tài chính Kế hoạch tiếp nhận ủng hộ quỹ và đôn đốc các đơn vị đến giao dịch và báo cáo kết quả thường xuyên hàng ngày.

12. MTTQ và các tổ chức thành viên

- Xây dựng Công văn, Hướng dẫn chỉ đạo tổ chức các Hội ở cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid-19, tiêm vắc-xin phòng ngừa cho bản thân và người dân trên địa bàn huyện để đảm bảo sức khỏe bản thân và cộng đồng.

13. UBND - Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn

Tăng cường phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia ủng hộ và chia sẻ cùng với Huyện để đảm bảo nguồn kinh phí mua vắc-xin tiêm cho người dân trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch giữa UBND - Ủy ban MTTQ huyện về vận động ủng hộ Quỹ vắc-xin phòng ngừa Covid-19 cho người dân trên địa bàn huyện. UBND - Ủy ban MTTQ huyện Thanh Oai kêu gọi tới thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các trường học, các doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, tương thân, tương ái chung tay góp sức ủng hộ kinh phí mua vắc-xin phòng ngừa Covid-19./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Bích Thủy

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bùi Văn Sáng

Nơi nhận:

- UBND- UBMTTQ Thành phố;
- TT Huyện ủy, HĐND, LĐ UBND huyện;
- BTT Ủy ban MTTQ huyện;
- Các phòng, ban, ngành, tổ chức cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện;
- UBND- UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị vận động;
- Lưu VP HĐND-UBND-UBMTTQ huyện.